
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N.   460 

Registro Generale Determinazioni N. 1520 

Sondrio, li 12/12/2024

OGGETTO: INTERVENTI SULLE FERMATE DEL T.P.L. NELL’AMBITO DELLA CONVENZIONE 
TRA REGIONE LOMBARDIA E AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
DEL BACINO DI SONDRIO DI CUI ALLA D.G.R. XI/4381 DEL 3 MARZO 2021, 
D.G.R. XI/6047 DEL 01 MARZO 2022 E D.G.R. XI/7450 DEL 30 NOVEMBRE 
2022 DENOMINATA ‘AREA PARCHEGGIO E SKI AREA – RIQUALIFICAZIONE 
FERMATE DA PARTE DEL COMUNE DI SONDRIO - “REALIZZAZIONE PIAZZOLE 
DI SOSTA AUTOBUS LINEA SONDRIO – VALMALENCO SULLA STRADA 
PROVINCIALE N. 15 IN LOCALITÀ MOSSINI”. IMPEGNO DI SPESA DI €. 3.000,00 
PER CAUZIONE DA VERSARE ALLA PROVINCIA DI SONDRIO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

Vista la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 “Interventi per la ripresa economica” e sue 
successive modifiche e integrazioni, che all’art. 1 istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa 
economica” per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e dello sviluppo 
infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto 
negativo sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19;
 

Richiamate la D.G.R. n. XI/3531 del 5 agosto 2020 con la quale Regione Lombardia ha 
approvato il “Programma degli interventi per la ripresa economica” e le D.G.R. n. XI/3749 del 30 
ottobre 2020, n. XI/4381 del 3 marzo 2021, n. XI/6047 del 1° marzo 2022 e n. XI/7450 del 30 
novembre 2022 che hanno aggiornato tale Programma, nonché approvato lo schema di 
Convenzione tra Regione Lombardia e l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di 
Sondrio;
 

Preso atto che con Delibera della Giunta Comunale n.157 del 07.06.2023 è stata approvata la 
convenzione finalizzata alla realizzazione di interventi per la riqualificazione fermate autobus 
nell’ambito del più ampio progetto “AREA PARCHEGGIO E SKI AREA – RIQUALIFICAZIONE 
FERMATE”;
 



Premesso che con determina dirigenziale N. 516 Reg. Gen. del 13.05.2024 è stato affidato allo 
Studio Tecnico Associato Calcaterra Geom. Giancarlo Pradella Geom. Ermindo, con sede a 
Sondrio in via Aldo Moro, 33 - C.F. e P. IVA 00933800146, il servizio tecnico progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, direzione lavori, contabilità, C.R.E. e coordinamento 
sicurezza degli interventi in oggetto;

Visto che con propria determinazione n. 571 Reg. Gen. in data 23.05.2024 è stata indetta la 
Conferenza dei Servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona, da svolgersi 
secondo le modalità previste dall’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii, volta 
all’acquisizione dell’atto di assenso sostitutivo di tutti gli atti abilitativi necessari per la 
realizzazione degli interventi in oggetto;

Dato atto che con nota in data 05.07.2024 prot. 25879 la Provincia di Sondrio - Settore viabilità, 
invitata a partecipare alla Conferenza dei Servizi indetta, ha espresso parere favorevole con 
prescrizioni, indicando che il rilascio del nullaosta è condizionato al versamento di €. 3.000,00 
quale deposito cauzionale al fine tutelare la corretta realizzazione dell’opera sulla strada di sua 
competenza;

Dato atto che con determina dirigenziale n. 809 Reg. Gen. del 19.07.2024 si è conclusa 
positivamente la conferenza dei servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona 
secondo le modalità previste dall’art. 14-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii, 
acquisendo tutti gli atti abilitativi alla realizzazione dell’opera;

Considerato che alla Provincia di Sondrio - Settore viabilità è stato richiesto di esprimersi sul 
progetto esecutivo, il quale tiene conto di tutte le prescrizioni acquisite in fase di Conferenza 
dei Servizi e che la Provincia di Sondrio con nota in data 28.10.2024 prot. 39047 ha espresso 
parere positivo ribadendo la necessità di procedere al versamento di €. 3.000,00 quale deposito 
cauzionale;

Preso atto che con Delibera della Giunta Comunale n. 263 del 30.10.2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Geom. Giancarlo Calcaterra dello 
Studio Tecnico Associato Calcaterra Geom. Giancarlo Pradella Geom. Ermindo, comportante 
una spesa complessiva di €. 185.000,00;

Considerato che con determina dirigenziale n. 1417 Reg. Gen. del 29.11.2024 sono stati affidati 
gli “INTERVENTI SULLE FERMATE DEL T.P.L. NELL’AMBITO DELLA CONVENZIONE TRA REGIONE 
LOMBARDIA E AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO DI CUI 
ALLA D.G.R. XI/4381 DEL 3 MARZO 2021, D.G.R. XI/6047 DEL 01 MARZO 2022 E D.G.R. XI/7450 
DEL 30 NOVEMBRE 2022 DENOMINATA ‘AREA PARCHEGGIO E SKI AREA – RIQUALIFICAZIONE 
FERMATE’ DA PARTE DEL COMUNE DI SONDRIO” - REALIZZAZIONE PIAZZOLE DI SOSTA 
AUTOBUS LINEA SONDRIO – VALMALENCO SULLA STRADA PROVINCIALE N. 15 IN LOCALITÀ 
MOSSINI” alla ditta BERANDI TARCISIO DI BERANDI LORENZA E MARIO S.N.C. di Villa Di Tirano 
(SO) – C.F. e P.IVA 00964600142;

Considerata la necessità di procedere al versamento cauzionale di €. 3.000,00 a favore della 
Provincia di Sondrio al fine di ottenere il nulla osta all’esecuzione dei lavori sul tratto di S.P.15 
oggetto di intervento;

Preso atto che il deposito cauzionale verrà restituito ad opere ultimate, previa verifica 
dell’esecuzione dei ripristini a regola d’arte da parte della Provincia di Sondrio, dopo sei mesi 
dal termine di esecuzione dei lavori;



Considerato che il Comune di Sondrio richiederà alla ditta incaricata una fideiussione sulla rata 
di saldo ai sensi dell’art. 117 comma 9 del D.lgs. 36/2023 di importo pari o superiore a € 
3.000,00, con la quale eventualmente coprire i costi di ripristino della Strada Provinciale;

Ritenuto pertanto di effettuare il versamento di complessivi € 3.000,00 sul conto Tesoreria 
Unica Contabilità Speciale Banca d’Italia, intestato alla Provincia di Sondrio, impegnando la 
spesa sul cap. 12970 cod. 90 del bilancio per l’anno 2024;

Visto il Bilancio per l’esercizio 2024, nonché il Bilancio triennale per gli esercizi 2024-2026 e le 
successive variazioni di bilancio intervenute;

Visto l’art. 191 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n° 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di provvedere al versamento della somma di €. 3.000,00 sul conto Tesoreria Unica 

Contabilità Speciale Banca d’Italia intestato alla Provincia di Sondrio, quale deposito 

cauzionale per la realizzazione degli “INTERVENTI SULLE FERMATE DEL T.P.L. NELL’AMBITO 

DELLA CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA E AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO DI CUI ALLA D.G.R. XI/4381 DEL 3 MARZO 2021, D.G.R. 

XI/6047 DEL 01 MARZO 2022 E D.G.R. XI/7450 DEL 30 NOVEMBRE 2022 DENOMINATA 

‘AREA PARCHEGGIO E SKI AREA – RIQUALIFICAZIONE FERMATE’ DA PARTE DEL COMUNE DI 

SONDRIO” sul tratto di S.P. n.15 interessata dai lavori;

2) di impegnare la spesa di €. 3.000,00 sul capitolo 12970 cod. 90 del bilancio 2024;

3) di accertare un’entrata di €. 3.000,00 sul capitolo 3870 cod. 49 del bilancio 2025;

4) di inviare la presente all’ufficio Segreteria che provvederà a numerarla nel registro 

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

- al Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

- al Dirigente del Settore Servizi Tecnici.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

(Ing. Gianluca Venturini)

(Firmato digitalmente)

SP/aq

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  



7.02.04.02.001 99.01 12970.90 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1331 N. 5107  € 3.000,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SONDRIO 
  Codice Fiscale: 80002950147      - P.Iva: 00603930140
   
  

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE PIAZZOLE DI SOSTA AUTOBUS LINEA SONDRIO – VALMALENCO SULLA STRADA 
PROVINCIALE N. 15 IN LOCALITÀ MOSSINI”
  

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO
 

Descrizione Accertamento: “REALIZZAZIONE PIAZZOLE DI SOSTA AUTOBUS LINEA SONDRIO – VALMALENCO SULLA STRADA 
PROVINCIALE N. 15 IN LOCALITÀ MOSSINI”.
  CIG: 
  Descrizione Capitolo: DEPOSITI CAUZIONALI

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

9.02.04.01.001 3870.49 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

27 3.000,00 12/12/2024

  

DESCRIZIONE CREDITORE
  H

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI SONDRIO  - P.Iva: 00603930140

  

Sondrio, 12/12/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Casali Cristina -


